[image: image1.png]

Муниципальное бюджетное

общеобразовательное

 учреждение

 Затонновская  основная

общеобразовательная  школа

Илекского района

Оренбургской области

Улица Площадь 13,

461368

тел. 8 (35337) 25-111

E mail 5600021@ mail.ru
Приказ
«Об утверждении перечня учебников

на 2023-2024 учебный год, планируемых

к использованию в образовательном процессе»
17.08.2023г                                                                                                          № 36                                                                                               номер приказа

На основании приказа Министерства просвещения  Российской Федерации от 21.09.2022 г. № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность, и установления предельного срока использования исключенных учебников»
Приказываю:

1. Учителям-предметникам сдать списки учебных комплектов, планируемых к использованию, руководителю школьного МО  Мясниковой Е. М., в срок до 25 августа  2023 года.

2. Ответственным за библиотечный фонд и учебный перечень учебников, планируемых к использованию на 2023-2024 учебный год назначить библиотекаря Юнусову Ирину Владимировну.
3. Утвердить перечень учебников, планируемых к использованию в учебном процессе   на 2023-2024 учебный год.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
                                                                           Директор________________ Н.С.Сидорова.

                                                                                                                Приложение

                                                                                                                                         к приказу от 17.08.2023г №36
Программно-методическое обеспечение

учебного процесса

на 2023-2024 учебный год

Муниципального бюджетного общеобразовательного  учреждения

Затонновская  основная общеобразовательная  школа

Илекского района  Оренбургской области

                                   Утверждаю:

                                                                                  Директор школы:_________Сидорова Н.С.

                                                                      №____ приказа от __________2023г.

 Программно-методическое обеспечение образовательного процесса

в МБОУ Затонновская основная общеобразовательная школа

Илекского района Оренбургской области  на 2023-2024 учебный год
Начальное общее образование
	N п/п
	Авторы, название учебника
	Класс
	Издательство

год издания

	Начальное общее образование

	Русский язык

	1
	Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А.,Виноградская Л.А. ,Бойкина М.В   Азбука
	    1
	Просвещение

2023

	2
	Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык
	    1
	Просвещение

2023

	3
	Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык
	    2
	Просвещение

2018

	4
	Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык
	    3
	Просвещение

2018

	5
	Канакина В.П.,

Горецкий В.Г. Русский язык
	    4
	Просвещение

2015

	Литературное чтение

	6
	Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.   Литературное чтение
	    1
	Просвещение

2023

	7
	Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В и др.   Литературное чтение
	    2
	Просвещение

2018

	8
	Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.  Литературное чтение
	    3
	Просвещение

2018

	9
	Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др.  Литературное чтение
	    4
	Просвещение

2020

	Иностранный язык

	Немецкий язык

	10
	Бим И.Л., Рыжова Л.И.   Немецкий язык
	2
	Просвещение

2023

	11
	Бим И.Л., Рыжова Л.И.,  Фомичева Л.М. Немецкий язык
	3
	Просвещение

2019, 2023

	12
	Бим И.Л., Рыжова Л.И. Немецкий язык
	4
	Просвещение

2015

	Математика

	13
	Моро М.И., Степанова С.В., Волкова С.И. Математика
	    1
	Просвещение

2023

	14
	Моро М.И., Бантова М.А.,  Бельтюкова Г.В. и др.    Математика
	    2
	Просвещение

2018

	15
	Моро М.И., Бантова М.А.,  Бельтюкова Г.В. и др.  Математика
	    3
	Просвещение

2019

	16
	 Моро М.И., Бантова М.А.,  Бельтюкова Г.В. и др.   Математика
	    4
	Просвещение

2014

	Окружающий мир

	17
	Плешаков А.А. Окружающий мир
	   1
	Просвещение 2023

	18
	Плешаков А.А. Окружающий мир
	   2
	Просвещение 2018

	19
	Плешаков А.А. Окружающий мир
	  3
	Просвещение 2019

	20
	 Плешаков А.А. Окружающий мир
	  4
	Просвещение 2020

	Изобразительное искусство

	21
	 Неменская Л. А./ под редакцией Неменского Б. М. Изобразительное искусство.
	   1
	Просвещение 2023

	22
	 Коротеева Е.И.

  «Изобразительное искусство »
	   2
	Просвещение 2018

	23
	 Неменский Б.М.
 « Изобразительное искусство »
	   3
	Просвещение 2020

	24
	 Неменский Б.М.
« Изобразительное искусство »
	   4
	Просвещение 2018

	Музыка

	25
	Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка
	    1
	Просвещение 2023

	26
	Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка
	    2
	Просвещение 2018

	27
	Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка
	    3
	Просвещение 2018

	28
	Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка
	   4
	Просвещение 2018

	Технология

	29
	Лутцева Е.А., Зуева Т.П.

Технология
	    1
	Просвещение 2023

	30
	Лутцева Е.А., Зуева Т.П.

Технология
	    2
	Просвещение 2018

	31
	Лутцева Е.А., Зуева Т.П.

Технология
	    3
	Просвещение 2018

	32
	Лутцева Е.А., Зуева Т.П.

Технология
	    4
	Просвещение 2018

	Физическая культура

	33
	Матвеев А.П. Физическая культура (1-4)
	  1 - 4
	Просвещение 2023

	Основы религиозных культур и светской этики

	34
	Шевченко Л.Л. Основы религиозных культур и светской этики. Основы православной культуры.
	4
	Центр поддержки культурно-исторических традиций Отечества

	Основное общее образование

	Русский язык

	1
	Ладыженская Т.А., Баранов  М.Т., Тростенцова Л.А. и др.
	    5
	Просвещение

2023

	2
	Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др.
	    6
	Просвещение

2019

	3
	Баранов М.Т., Ладыженская  Т.А., Тростенцова Л.А. и др.
	    7
	Просвещение   2017

	4
	Бархударов С.Г., Крючков С.Е., Максимов Л.Ю
	    8
	Просвещение

2019

	5
	БархударовС.Г., КрючковС.Е., Максимов Л.Ю. и др.
	    9
	Просвещение
2019

	Литература

	6
	Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература
	    5
	Просвещение

2023

	7
	Полухина В.П., Коровина В.Я.,Журавлев В.П. и др./Под ред. Коровиной В.Я. Литература
	    6
	Просвещение

2018

	8
	Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература
	    7
	Просвещение

2017

	9
	Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература
	    8
	Просвещение

2018

	10
	Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. и др./Под
ред. Коровиной В.Я.   Литература
	    9
	Просвещение

2018

	Иностранный язык

	Немецкий язык

	11
	Бим И.Л., Рыжова Л.И.    Немецкий язык
	    5
	Просвещение

2023

	12
	Бим И.Л., Садомова Л.В.,  Санникова Л.М. Немецкий язык
	    6
	Просвещение

2019

	13
	Бим И.Л., Садомова Л.В. Немецкий язык
	    7
	Просвещение

2018

	14
	Бим И.Л., Садомова Л.В., Крылова Ж.Я. и др. Немецкий  язык
	    8
	Просвещение

2018

	15
	Бим И.Л., Садомова Л.В.  Немецкий язык
	    9
	Просвещение

2018

	Математика

	16
	 Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др. Математика.

	5
	Просвещение 2023

	17
	Мерзляк А.Г.,Полонский В.Б., Якир М.С.

Математика
	6
	«Вентана – Граф»

2017

	18
	 Мерзляк А.Г.,Полонский В.Б.,Якир М.С. Алгебра
	7
	Просвещение 2023

	19
	Мерзляк А.Г.,Полонский В.Б.,Якир М.С. Алгебра
	8
	«Вентана – Граф»

2018

	20
	Мерзляк А.Г., Полонский В.Б.,
Якир М.С. Алгебра
	9
	Просвещение

2019

	21
	Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия
	7 - 9
	Просвещение

2023

	22
	Математика. Вероятность и статистика. Высоцкий И.Р., Ященко И.В./ под ред. Ященко И.В.
	7-9
	Просвещение
2023

	Информатика

	23
	 Босова Л.Л., Босова А.Ю.   Информатика
	    7
	Просвещение 2023

	24
	 Босова Л.Л., Босова А.Ю.   Информатика
	    8
	БИНОМ. Лаборатория   знаний 2019

	25
	 Босова Л.Л., Босова А.Ю.   Информатика
	    9
	БИНОМ. Лаборатория
  знаний  2019

	История

	26
	Вигасин А. А., Годер Г. И., Свенцицкая И. С.; под ред. Искендерова. История. Всеобщая история. История Древнего мира
	5
	Просвещение

2023

	27
	 Е.В. Агибалова, Донсков  А.С.   Всеобщая история. История   Средних веков
	6
	Просвещение

2017 ,2019

	28
	 Т,В.Черникова, К.П. Чиликин. под общ. ред. Мединского В.Р История России
	6
	Просвещение 2023

	29
	Т,В.Черникова, Р.В.Пазин. под общ. ред. Мединского В.Р История России
	7
	Просвещение

2023

	30
	 А.Я. Юдовская, Ванюшкина Л.М.   Всеобщая история. История Нового времени. Конец 15 -18 век
	7
	Просвещение

2017

	31
	Юдовская А Я., Баранов П.А., Ванюшкина Л.М Всеобщая история.   История Нового времени. 1800 - 1900
	  8
	 Просвещение

2018

	32
	Т,В.Черникова, С.В.Агафонов. под общ. ред. Мединского В.Р История России
	    8
	Просвещение

2023

	33
	Юдовская А. Я.Баранов П. А. Ванюшкина Л. М.  Всебщая. история    История Нового времени.
	    9
	Просвещение

2018

	34
	Вишняков Я.В., Могилевский Н.А.,Агафонов С.В.; под общ. ред. Мединского В.Р. История. История России. XIX — начало XX века
	9
	Просвещение

2023

	Обществознание

	35
	Боголюбов Л.Н, Л.Ф.Иванова  Обществознание
	5
	Просвещение

2023

	36
	Боголюбов Л. Н., Лазебникова А. Ю., Половникова А. В.  Обществознание.
	      6
	Просвещение

2023

	37
	Боголюбов Л. Н., Лазебникова А. Ю., Половникова А. В.  Обществознание.
	    7
	Просвещение

2023

	38
	Боголюбов Л. Н., Городецкая Н. И., Иванова Л. Ф. Обществознание..
	    8
	Просвещение

2023

	39
	Боголюбов Л.Н, Л.Ф.Иванова. Обществознание
	9
	Просвещение

2018

	География

	40
	 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др.

География
	5
	 Просвещение

2023

	41
	Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др.География
	    6
	Просвещение

2019

	42
	 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др.География
	    7
	Просвещение

2019

	43
	 Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др.
	    8
	Просвещение

2019

	44
	Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др.

География
	    9
	Просвещение

2019

	Биология

	45
	 Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г./ Под ред Пасечника В. В.
	    5
	Просвещение 2023

	46
	Пономарева И.Н., Корнилова О.А.,

Кучменко В.С.
	    6
	Вентана-граф

2017

	 Константинов В М., Бабенко В.Г., Кучменко В.С.
	    7
	Вентана-граф

2017

	47
	Драгомилов А.Г., Маш.
	    8
	Вентана-граф

2018

	48
	Пономарева И.Н., Корнилова О.А.,Чернова Н.М.

	9
	Вентана-граф

2018

	Физика

	49
	Перышкин И. М., Иванов А. И.
	    7
	Просвещение 2023

	50
	Перышкин А.В.
	    8
	Дрофа 2019

	51
	Перышкин А.В., Гутник Е.М.
	    9
	Дрофа, 2014,2020

	Химия

	52
	Кузнецова Н.Е., Титова И.М., Гара Н.Н.
	    8
	ВЕНТАНА-ГРАФ

2014

	53
	Кузнецова Н.Е., Титова И.М., Гара Н.Н.
	    9
	ВЕНТАНА-ГРАФ

2015

	Технология

	54
	Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др.
	    5
	Просвещение

2023

	55
	Казакевич В.М, Пичугина, Семёнова
	    6
	Просвещение

2020

	56
	Казакевич В.М, Пичугина, Семёнова
	    7
	Просвещение

2020

	57
	 Казакевич В.М, Пичугина, Семёнова
	8
	Просвещение

2020

	Основы безопасности жизнедеятельности

	58
	Хренников Б. О., Гололобов Н. В., Льняная Л. И., Маслов М. В./ Под ред. Егорова С. Н.
	    5
	Просвещение 2023

	59
	Хренников Б.О,Гололобов Н.В.Льнаная Л.И,Маслов М.В. под ред.Егорова С.Н
	    6
	Просвещение 2021

	60
	Хренников Б.О,Гололобов Н.В.Льнаная Л.И,Маслов М.В. под ред.Егорова С.Н
	    7
	Просвещение 2021

	61
	Хренников Б.О,Гололобов Н.В.Льнаная Л.И,Маслов М.В. под ред.Егорова С.Н
	    8
	Просвещение 2021

	62
	Хренников Б.О,Гололобов Н.В.Льнаная Л.И,Маслов М.В. под ред.Егорова С.Н
	    9
	Просвещение 2021

	Физическая культура

	63
	Матвеев А.П. Физическая культура (1-4)
	5
	Просвещение

2023

	64
	 М.Я. Виленский,И.М.Туревский, Т.Ю.Торочкова, В.А.Соколкина., Г.Я.Баландин            (заменить)
	6 - 7
	Просвещение

2017

	65
	Лях В.И., А.А.Зданевич

 Физическая культура
	  8 - 9
	Просвещение

2018

	Изобразительное искусство

	66
	Горяева Н.А., Островская О.В. / Под ред. Неменского Б.М.
	5
	Просвещение

2023

	67
	 Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М
	6
	Просвещение

2020

	68
	Питерских А.С., Гуров Г.Е. / Под ред. Неменского
	7
	Просвещение

2019

	Искусство

	69
	Сергеева Г. П., Критская Е. Д.
	5
	Просвещение 2023

	70
	Науменко Т.И.,Алеев В.В.
	6
	ДРОФА

2015

	71
	Науменко Т.И.,Алеев В.В.
	7
	ДРОФА

2017

	72
	Науменко Т.И.,Алеев В.В.
	8
	ДРОФА

20

	Основы духовно-нравственной культуры народов России

	73
	Виноградова Н.Ф., Власенко В.И., Поляков А.В
	5
	«Просвещение»  2019

	74
	Виноградова Н.Ф., Власенко В.И., Поляков А.В
	6
	«Просвещение»  2019

	75
	  Н.Ф. Виноградова, Н. М. Скворцова.
	9
	«Просвещение»  2018

	Общественно–научные предмет. Финансовая грамотность

	76
	Хоменко Е.Б., Кузнецова А.Г. Экономика. Финансовая грамотность
	5-7
	«Просвещение»

2023

Зам.директора по УВР:                       Колесова О.И